

KRITIK

Ja, ja, ja, Suzanne ...

BØGER

Suzanne Brøgger:
Soudler fra Kærlighedens bord. Samlet
og kommenteret af fru 2.
(Ulydend, 202 sider, 149 kr.)

VI KENDER ALLE sammen de små læste antologier over kærlighedsord - præsentert på nordtrod tilføjer de en belagelig indsamling, og hvis forfatterne er kendte - det er da som oftest - bliver læsningen til en uanfægtet rydelse. Sådan sagde Ib Lorentz og Oscar Wilde, dette mente Rousseau og Balzac, og det skal nok være sandt i publikkøbet.

Men hvad med at være kritisk og opmærksom på forfatterens fejltagelser og tilfældige misforståelser? Hvad med at sige "hvortid" til den skraklære mand og kvinde, og hvad med selv at udvise sig - med alt, hvad det indebærer af tvivl og fortrydelse?

Joe - tjoo...
Suzanne Brøgger har vist igennem selv udvalgt sig som kærlighed, ofte med en skarp og ukonventionel dialektisk præcision, som andre varer ved i sinde. "Fri os fra kærligheden", ja tak. "Ja, da tak. Hun kan jo selv, og derfor forekommer det vist også en smule fatigt at søgte hende til at læse de små afbringer og tilhøre sin smertefulde og irriterende. Hun har taget opgaven på sig - her skal domstretter - men det havde klædt hende at forholde sig frit og ikke kun modsigelseslystent til teksterne. Når man læser afbringerne, kan man godt selv lægge til og lægge fra. Nogle af dem forekommer forældede. Hvad mener man Laks, en Bismarck, som sagde, at han havde mistillid til politikerne, der har lange skæfter, hvad enten det nu var politikere eller gejstlige. Er det et udslag om kærlighed eller om politik? Det sidste, tror jeg. Og Suzanne Brøggeres modtroplæk er ikke andet end tryk forminnerne: "Politik i bukser er en hellet ikke noget at råbe hurra for."

En mand, der hedder R.W. Chambers - jeg kender ham ikke - skrev, at en kvinde aldrig glemmer en mand, der har kyssed hende. Hvertill Suzanne Brøgger svarer: "Kim har de, at kyssed hukens, men manden glemmer". Det tror jeg er noget vrøv. Men tank selv efter.

Værre er det, at hendes dosiflusion som skal give os med tidens tilklager om at være naive får hende til at vrangse ad sandheder, som egentlig virker ret rimelige. Marquis de Sade: "Kærlighed er en sang, der begynder med en sølv, fortsætter med en død og ender med en tripp". Suzanne Brøgger kommentar: "Der i reglen spiller fald".

Bedst er Suzanne Brøgger, når hun giver fælden i form af en og forsviger sig med en påklædt, nærmest modstandende, som selvfølgelig kan være hun i vejen, men som dog er noget. Madame de Staël om hævder, at kvinder pnyter sig for at behage, for at glæde skækeren eller for at finde en ny - Suzanne Brøgger siger, at man navnlig bør pnyte sig for påklæbte og populære, mælvittore og mælvittorer. Eller for postuadede. Man bør pnyte sig. Og en anden skandinav forevæls, at kvinder er en gåde, og at hun kender den mand, som gæster den. Hvertill Suzanne Brøgger: "Oh, at være en gåde - eller hvad med en hane".

Det er ikke skønsmæssig, men det går en. Dronningens hofvæbner snak om dig og mig og os - får opstå et ord med på vejen: "O her behøvede den kæreliste fortvivlede og fortækkede". Sagt af den troværdige.

BETINA HILBERG
betina.hilberg@tpd.dk

Hjertes i brand

Rå udtrykskraft går hånd i hånd med fremragende personinstruktion i Det Kongelige "Valkyrie", som eksperimenterer med nye sopranstemmer i store partier.

OPERA

Det Kgl. Teater, Gamle Scene:
"Valkyrien" af Richard Wagner.
Sesningsleder: Steffen Aarflöv
og Marie i Dall.

Nyansetaler: Gitta-Maria Sjöberg
(Sigelinde), Irène Theorin (Brünhilde),
Elisabeth Jansson (Hörsvelvet).
Premiere søndag 17. november.
Til 22. december.

KASPER BRICH HOLTEN kan være stolt og glad. Hans personinstruktion i den afsluttede af Wagner "Ring" er nu mere end nogensinde justeret ind efter musikken - i en grad, så man skulle tro, Wagner havde sat toner til Holten skulpturelle sangere og ikke, at

Holten har instrueret hver Wagner-noter, hvad han jo altså har. En lang række små detaljer er arbejdet ind. Generelt er "Valkyrien" konceptuelt-drama godt - enuds klæret. Til gengæld har to store ændringer ved repræsentation senit ændringer i teatret. Hvorfor skal Sigelinde - og ikke længere Sjöberg - trække sværdet ud af træet i slutningen af første akt? Og hvorfor falder Hundling ikke længere død om, når overvunden Wotan i slutningen af anden akt vinker ham ud af bussen med en forargede håndbevægelse? Bøge pågrubt strider mod Wagneren. Måske går det op for mig her ad vejen, hvad den enkelte stund er jeg ikke overbevist om, at ændringerne er til det bedre.

Wotan i skikkelse af James Johnson er igen et godt eksempel på, ligesom ved tro, Wagner havde sat toner til Holten skulpturelle sangere og ikke, at

dramatisk nærvær. Det påberede, lidt passivt og vok-Johansen spillede en pragtpræstation ved repræsentation, hvor Stephen Milling igen var en ubegyndt økonomisk Handling. Stig Fogh Andersen er en lyskildende bærer. Og på en barsk og bogavet Fricka kan det nye dygtige mezo portrætter. Og så ved repræsentation på et nyt eksperiment: Holten har denne gang valgt ved hjælp af en forestillingsværdi at lade sopranen Irène Theorin avancere på Sigelinde til det helt tunge, dramatiske parti som Brünhilde, mens Gitta-Maria Sjöberg har overtaget Sigelindes mere lyriske farvede rolle.

Og nu bliver det vanskeligt. For med Theorin som Brünhilde har Wotans litte karakterer endelig fået den grundlæggende dramatiske broder - endda fornyet med både dybde og fo-

kusert glæde - som partiet kræver. Tina Kiberg, der sang Brünhilde ved repræsentation, altså nævner at i denne omgang med Theorin, Kiberg stemme er ikke på samme måde egnet til Brünhilde, men hun kan levere en bevægelighed på scenen, som Theorin slet ikke har. Så hvad skal man forestække? Theorin skal fortsat synge Sigelinde. Hun skal med andre ord skulle møde sopranen to store sopranpartier, og hendes Sigelinde har en okkult blanding af varme, volumen og sødme. Gitta-Maria Sjöberg byder derimod metalisk i højden, mere dybe toner blev næsten væk. Meget er musikalsk set vilkårligt i hendes fortolkning, men ligesom da hun sang Eva i "Meistersangere" reagerer stemmen mindre holdigt hos Wagner end i det italienske repertoire, hun har dyrket med succes. Theorin sopran, derimod, er en Wagneropran.

Hun er en tydelig som Sigelinde, hvor stemmens styrke forenet med dens lyriske århørd og sødme er en afvejende kvalitet. Valget er vanskeligt. Men selv om Theorin stemme er den rigtige til Brünhilde, vil jeg alltså i alt foretrække en af den med Kiberg som Brünhilde og Theorin som Sigelinde, hvad man kan opleve ved tre af de kommenterede forestillinger. Kapellet under Scheinwald spillede ved repræsentation den mest forrygende Valkyrieafsnit af de tre, jeg indtil nu har oplevet. Forment afstemt, dynamisk og helt på niveau med det fine kammerpel, der udfoldet sig på scenen, og som gør, at denne forestilling trods den lidt vanskelige sopraninstruktion fortjener fire store, varme hjertes.

THOMAS MICHELSEN
thomas.michelsen@tpd.dk



DRAMATISK. Kapellet spillede ved repræsentation en forment afstemt og dynamisk Valkyrie. - Foto: Det Kongelige Teater

Øreåbnende varme

KLASSISK DEBUT

Konserter: Eva Katrine Dalsgaard
(Orkestret med Amalie Malling (klaver),
David Hildbrandt (slagt), Charlotte
Nørholt (fløjte) og Mette Nielsen
(harpe).
Tirsdag 16. november.

DER SKAL SELVBEVÆGELIGHED til at trække sig tilbage på tribunen med en deklination, men Eva Katrine Dalsgaard havde noget at sige om det i, da hun tog fat på Bachs cellokontra (C-har). (Bratschister med undtørlig ånd og iver.) Hun er en knagende dygtig og sædvanlig omhyggelig musiker, og følelsen var sikker, stram, smukt gennemført og kan en lille smule imponere. Af det trods alt havde været nærvær på fra starten, røbede sig først i en markant forskel mellem koncerten to afdelinger, der - efter Bach - begyde stillede klassisk kammermusik over for et helt eller overvejende solistisk moderne værk.

For passagen var man mere imponeret end berørt. I Schumanns "Marchenbilder" opslidte overhold Dalsgaard aktiv og dynamisk formning til klaveret og nøjedes med artigt at hænge på, og i Luciano Berio's frodige "Naturali", hvor bratschens, støttet af lidt slagt, forholder sig til indspillede strålebane folkesange, behandlede hun sig kær og vinkningfuldt i robuste og farverige spillemandsmanerer, men overvåede en underfundig fortællende understrømme. Og så havde helle første afdeling en

pågående og i længden noget etærvende tone. Efter passagen var Dalsgaard fortællende. Cyvige Ligetis store solokoner var vol afstemt stærke tekniske udfordring, men fremtrådte først og sidst som musik, og det med nøjagtigt evokede varme og indsigt: de æstetiske intonationer i "Horn lang", men også en fornuftig melodisk ekspansion med stærk indre sammenhæng, det gennemsving i "Loop", men også i den langsomme og komplekse "Favne", hvis lineære fortællinger fremtrådte

med overvåg logik klædt; udtryksfuldheden bag bratschens i "Lamento" og den berigt dansende rundgang i den - måske lidt for friske - "Chaconne". Således blødgjort var man klar til at opleve indsigt afstemt kammerpel i Dalsgaard's harpeterio, hvor bratschens excellerede i dufullende klingende flinse. Og det er jo, hvad det drejer sig om her.

JAN JACOBY
jan.jacoby@tpd.dk

KUNST: Eamon O'Kane ■ Glenn Sorensen ■ Margrete Sorensen

SKONMALERI? Så nær, at det forsvinder

Glenn Sorensen.
Galleri Nicolai Wallner,
Njågade 21, Bygning 15,
København, Tir 18. december.

Den unge australske kunstner med det halvvejs dansklydende navn Glenn Sorensen siger selv, han var første handlede som maler, skæmmet nærmest, men så tilfældig er Glenn Sorensen ikke så heldig som maler. Værstene synes uhye hjælpeløst malet, som om maleren selv stritter mod og nægter at blive blødet. Og så alligevel formannes en talrige billeder via et frembringte et helt bestemt billede.

Måske. Det kan også være, det er noget, jeg bilder mig ud, fordi jeg forventer, at det er sådan. Det handler i alle tilfælde om det helt, helt nære - talerløst, blomster, udgivet fra et vindue - set i et øjeblik, at det forsvinder. Personligt får jeg mere ud af ophængningen end en række af galleriets fæste kunstnere i det tilfældige lokale Grundtvigs er gen, fra Christian Schandl-Rasmussen's "Skubbed" (Tale-up Posture, Attack or Run Away?) - på dansk: "Solset" (daes) i vevet-position: angreb eller flugt? - i grøngrønt med en grædende solbrød krise over søtman Monks frakke og træfiske modification af en tegning udført af Jai Nielsen i 1945, hvor en rød tegning i en grønneborer det grønne med papir til Cingens & Dragets "Ibiza, June 6th, 1989

(Cooling box NY, der ganske rigtigt er en taktisk naturto-kaliske - i bronze.
www.roofpot.dk

KITSCHMALERI

Atelieret er motivet

Eamon O'Kane. Det ideelle atelier. Galleri Mikael Andersen, Bredgade 63, Tir 11. december.

I sine vevs hos Galleri Mikael Andersen tematiserer Eamon O'Kane det altid påtrængende spørgsmål for en kunstner: Hvad er det ideelle arbejdssted? Er det et sted, der er så halvrigt og ligegyldigt, at æstetikeren som æstetik kom-

penation bliver nødt til at skabe et værk, der er smukt i sig selv? Eller er skæbnheden i kunstnerens nye omgivelser svarene en forudsigtelig, at værket også bliver skævt? Er skæbnen noget, en kunstner skal navigere mod? Eller er den smitende, hvad enten han vil det eller ej?

Såret må være det lærdagvis kryptiske. Det kommer så sandelig op på kunstnerens disposition. O'Kane er tydeligvis sådan indrettet, at han må sige omgivelser: som han ser dem - eller næsten sådan i dette tilfælde er motivet det atelier i Valky Strødk, som galleriet har stillet til kunstnerens rådighed, og som arkitekt Henning Larsen har givet tegning til. Altså ikke noget stort sted. Men til trods for sin manuelle dygtighed - eller måske netop derfor -

lægger O'Kane en afstand ind i billederne. Måske gør han det ligefrem ubevidst, det kan vi ikke vide noget om.

Han gør sine malerier markligt kitschese, gør lidt for meget ud af det grønne græs og introducerer en grimhed midt i den komfortable omgivelser, som kan få en til at tænke på ikkenerne i Billig Færingensveje. Det er så rigtigt malerier, der både er nære og fjerne. De er nære, fordi forfatterne synes at være fotografiske. Og de er fjerne, fordi kunstneren, typisk for så mange af tiden moderne listiske kunstnere, gerne vil holde paraderne oppe og bevare den fælelensmæssige distance til alt, det, som apene fortæller om.

INSTALLATION

Et bidrag til moderne design

Margrete Sorensen.
Udstyrt til eventyret.
Galleri Weinberger,
Valkændergade 13, Tir 18. december.

Hvis man var historisk på fennomenet orden, har der altid været perioder, hvor kunstnere med kærlig liden har dyrket det regelbundne og arkitektoniske. I Danmark overvågede guldåderne maleriet fader C.W. Eckersberg, for pænt og ret og blev altpotent for en søgert efter stærkt målt orden. Margrete Sorensen er slet ikke den første i dette kunstneriske

ordenskapitel. Hun er heller ikke den første, der arbejder i grænselandet mellem vinkelhødens abstraktion og den arkitektoniske organisation af billedets fæde. For her beroligt et eksempelvis Richard Mortensen sig også, og siden kom minimalisten. Hun har alligevel sit eget tonetid, fordi hendes billeder altid har karakter af at være installationer. De fins væk i sin egen identitet. A.E. hanger nok på en væg, men ved valget af materialer er de så meget andet end billeder. De er malet på find af brikker, der er indstillet i kvadratiske felter, og arbejdet bag rammebjælke, der sandt til i det samme rigide rammer. Dermed skaber kunstneren en køling mellem to arketektoniske planer, der byder på spænding og bløkkering, for de sandtstede partier er

som blinde plætter. De mange afgrænsede i billederne spiller også sammen med æggene i aluminium, som har fået titlen "Vidstir til eventyret". De to "Historier" på galleriets væg er en mere mere bløddet, men da de er malet på kvadreret papir, fejler de sig efter udspringens hovedstene. Selv om den æstetiske virkning næppe har nogen selvstændig præsentation, Margrete Sorensens univers, er der ingen tvivl om æstetikens glade i helheden. Det kan slet ikke undgå med denne sans for orden. Værkerne er simpelthen smukke at se på. Nærmest lakke. Som installationskunstners blødt til et moderne fulgelydning.

peter.zachau.hornaa@tpd.dk